
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PAE nº 2022/1647981;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de 19 (quinze) dias restante de férias a servidora 
CASSIA KOURY BARBALHO, Id. Funcional nº 57191423/4, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, no período de 02 a 
20.01.2023, referente ao exercício de 23.08.2021 a 22.08.2022, concedido 
por meio da PORTARIA Nº 324/DAF de 26.08.2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.094 de 29.08.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 893242

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO N°: 50/2021

N° PROCESSO: 2020/423177 ANEXO: 2022/1423072 
JUSTIFICATIVA: O termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo 
contratual, por mais 90 (noventa) dias, devidamente acolhida e autori-
zada pela autoridade superior, com fundamento no Art. 57, II, da Lei n° 
8.666/93.
INIC. VIGÊNCIA: 28/12/2022  TÉRM. VIGÊNCIA: 27/03/2023
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022.
CONTRATADA: PPB ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 22.911.135/0001-41.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 893098

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 006/2022.
Comunicamos aos interessados que a empresa CONSTERRA – CONSTRU-
TORA, TERRAPLANAGEM E ENGENHATIA LTDA apresentou Recurso Admi-
nistrativo contra a decisão desta Comissão de INABILITÁ-LAS no certame, 
e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição 
dos interessados nesta CPL, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 04 de janeiro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 893095
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 007/2022.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 007/2022 – SETRAN.
1ª Classificada: AMETA ENGENHARIA LTDA.
Valor: R$ 83.621.251,91
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 04 de janeiro de 2022.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 893096

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2023– ARCON-PA, 03 JANEIRO DE 2023.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5940619/2 VICTOR LISBOA FEIO 10/12/2021 a 09/12/2022 19/01/2023 a 18/02/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Diretor Geral – ARCON-PA. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 892990
PORTARIA Nº 001/2023– ARCON-PA, 03 DE JANEIRO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: I – CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5947447/1 LUCAS COSTA LOPES 01/04/2021 a 31/03/2022 09/01/2023 a 07/02/2023
3276368/1 JOSE RIBAMAR DAMASCENO DIAS 01/01/2019 a 31/12/2019 09/01/2023 a 07/02/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor-
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 892992
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 007 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/84688; 2022/58894 (PAE)
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras ROSANA BARBOSA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula n° 20842/1, como Fiscal 
Títular e ROSEMARY REBELO PEREIRA, matrícula n° 54194422/4, como 
Fiscal Suplente, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo 
nº 127/2022 - SEDAP celebrado com a empresa MÔNACO DIESEL LTDA.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 893060

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/118
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ ROBERTO PINHEIRO matrícu-
la nº 3254860/1, ocupante do cargo Auxiliar  Administrativo, no período 
de (20/01/23  á 18/02/23) 2º período (30 dias) correspondentes ao triênio 
2002/2005
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 893031


